¹⁵ Si noti per inciso che un certo materialismo in merito alla questione *de natura dei* è presente nella tradizione cristiana africana; nota è la posizione di Tertulliano secondo il quale sia l'anima che Dio sono materia.

Ego itaque incrassatus corde nec mihimet ipsi vel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia tenderetur vel diffunderetur vel conglobaretur vel tumeret vel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar (...) Non est autem ita. Sed nondum illuminaveras tenebras meas¹⁶.

Ora, il problema della natura materiale di Dio è strettamente collegato a quello dell'adesione al manicheismo: infatti se Dio è immateriale è anche incorruttibile, dunque necessariamente crolla il castello di carte costruito dall'intreccio delle dottrine dualiste, nelle quali si disegna una lotta tra due principi contrapposti (e dunque in quanto tali corporei, poiché limitantesi a vicenda). Così mano a mano Agostino descrive il superamento delle varie teorie erronee, fino all'incontro col neoplatonismo. È interessante l'accento che fa al superamento dell'astrologia, costruito come noto attraverso l'immagine della diversa fortuna dei due gemelli figli di Isacco:

Et non erunt vera, quia easdem litteras inspiciens eadem debuit dicere de Esau et de Iacob; sed non eadem utrique acciderunt. Falsa ergo diceret aut, si vera diceret, non eadem diceret: at eadem inspiceret. Non ergo arte, sed sorte vera diceret. Tu enim, Domine, iustissime moderator universitatis, consulentibus consultisque nescientibus occulto instinctu agis, ut, dum quisque consulit, hoc audiat, quod eum oportet audire occultis meritis animarum ex abysso iusti iudicii tui. Cui non dicat homo: "Quid est hoc?", "Ut quid hoc?" Non dicat, non dicat; homo est enim¹⁷.

Non è un caso che proprio l'episodio di Giacobbe ed Esaù sia determinante: è infatti il punto esegetico (nella riflessione paolina, non nell'originale racconto del Genesi) sul quale nell'*Ad Simplicianum* Agostino arriva alla formulazione completa della sua dottrina della grazia. La coppia è dunque più che esemplificativa: è un rimando chiaro a quella teoria. Non a caso, lo stesso avverarsi delle previsioni e finanche il credervi di alcune persone, rispondono al misterioso disegno divino.

Ma che valore dare agli 'occulti premi'? Sembrerebbe che Agostino stesse attribuendo all'uomo la radice dell'interesse divino nei suoi confronti, andando Dio a premiare i meriti dello stesso. Il sintagma in realtà si trova difficilmente nel *corpus*

¹⁶ VII, 1, 2, pp. 92-93, ll. 28-53

¹⁷ VII, 6, 10, p. 99, ll. 76-85.

agostiniano: si è riusciti ad identificare soltanto altre due occorrenze e in entrambe ‘*meritus*’ ha un valore negativo¹⁸ – come immaginabile di solito il contesto in cui sono situate le occorrenze è quello della dottrina della giustificazione. Pur se qui l’episodio rientra nell’ambito della confutazione della dottrina astrologica e non direttamente della dottrina della giustificazione, ci sono da rilevare almeno due elementi che consentono di ricollegare il passo alla discussione di questa dottrina: 1) gli altri passi in cui Agostino parla di Giacobbe ed Esaù sono direttamente collegati alla dottrina della predestinazione, secondo la quale Dio non premia i meriti delle anime ma opera in virtù della sua grazia¹⁹; 2) l’invocazione del mistero dell’abisso della volontà divina, davanti al quale l’uomo non deve domandare, è ugualmente collegato sempre alla questione dell’elezione²⁰. Infatti Agostino tende a non supporre mai una soluzione ‘fideista’ secondo la quale la ragione non può interrogarsi su un determinato problema (neanche su quello, apertamente irrazionale, della Trinità) se non nel caso limite della scelta divina di concedere la salvezza ad alcuni e negarla ad altri, di fronte al quale richiama sempre il postulato dell’assenza di iniquità presso Dio. Il senso del passo pare possa essere illuminato da un parallelo tratto dal *De Genesi ad litteram*:

Ideoque fatendum est, quando ab istis vera dicuntur, instinctu quodam occultissimo dici, quem nescientes humanae mentes patiuntur. Quod cum ad decipiendos homines fit, spirituum seductorum operatio est: quibus quaedam vera de temporalibus rebus nosse permittitur, partim subtilioris sensus acumine, quia corporibus subtilioribus vigent, partim experientia callidior propter tam magnam longitudinem vitae; partim sanctis Angelis quod ipsi ab omnipotente Deo discunt, etiam iussu eius sibi revelantibus, qui *merita humana* occultissimae iustitiae sinceritate distribuit. Aliquando autem iidem nefandi spiritus etiam quae ipsi facturi sunt, velut divinando praedicunt. Quapropter bono christiano, sive mathematici, sive quilibet impie divinantium, maxime dicentes vera, cavendi

¹⁸ Cf. *Enarrationes in Psalmos*, C, 13, p. 1417; *Contra Faustum*, XIII, 11, pp. 390-391.

¹⁹ Cf. ad esempio *Epistola CXCIV*, 7, 32 - 8, 34, pp. 201-203; *Enchiridion*, 25, 98, p. 101.

²⁰ Cf. ad esempio *ivi*; *De praedestinatione sanctorum*, II, 11, 25, pp. 235-236; *Contra Faustum*, XXI, 2, pp. 570-571; *Enarrationes in Psalmos*, CX, 3, p. 1623, ll. 21-25. Quest’ultimo passo è particolarmente interessante per intendere correttamente il rapporto tra confessione e grazia: «Non ergo sola magnificentia qua iustificatur impius, sed et confessio et magnificentia opus eius. Quid ergo dicimus? quia cui vult miseretur, et quem vult obdurat; numquid iniquitas apud Deum? Absit». Lo stesso confessarsi è opera di Dio.